СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.10.2017г. № 45
п. Омсукчан
	Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ»

В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,  руководствуясь ст. 23 Уставом муниципального образования  «Омсукчанский городской округ», Собрание представителей Омсукчанского городского округа
Решило:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Установить параметры оценки потребительских свойств жилья и значения коэффициентов по этим параметрам согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Установить и ввести в действие с 01 января 2018 года размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ» согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Омсукчанские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Омсукчанские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Председатель

Собрания представителей

                                               О.Ю. Егоркин
Приложение № 1
к решению СПОГО
от 19.10.2017г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ» (далее - Положение) определяет порядок расчета размера платы за наем в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.2. Плата за жилое помещение для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда включает в себя плату за пользование жилым помещением (плату за наем).

1.3. Размер платы за наем определяется исходя из расчета на 1 кв. м. занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

1.4. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.5. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв.м. общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Базовый размер платы за наем устанавливается решением собрания представителей Омсукчанского городского округа.

1.6. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за наем.

1.7. Плата за наем не взимается с нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.

1.8. Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.
2. Порядок определения размера платы за наем.

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле № 1:

Формула № 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается решением собрания представителей Омсукчанского городского округа.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле № 2:

Формула № 2:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по МО «Омсукчанский городской округ».

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным Управления Федеральной службы государственной статистики по Магаданской области (МАГАДАНСТАТ) – 46741 руб./м2.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле № 3:

Формула № 3:

Kj=  К1+К2+К3    где
              3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3.
4.4. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием величины коэффициента соответствия платы (Кс), который оценивается в интервале от 0 до 1.
___________________
Приложение № 2

к решению СПОГО

от 19.10.2017г. № 45
Параметры оценки потребительских свойств жилья

и значения коэффициентов по параметрам

	N п/п
	Наименование
	Обозначение
	Параметры
	Значение

	1.
	Коэффициент качества жилого помещения
	К1
	железобетонные панели и блоки, монолит, кирпич
	1,00

	деревянные, смешанные
	0,80

	2.
	Коэффициент благоустройства жилого помещения
	К2
	все виды благоустройства
	1

	частично благоустроенное (отсутствуют 1 и более видов благоустройства), неблагоустроенное
	0,8

	3.
	Коэффициент месторасположения жилого дома
	К3
	на территории муниципального образования «Омсукчанский городской округ»
	1,00

	4.
	Коэффициент соответствия платы
	Кс
	-
	0,1

____________________

Приложение № 3

к решению СПОГО

от 19.10.2017г. № 45
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ»

Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования «Омсукчанский городской округ» составляет в размере 4,67 рублей 00 копеек в месяц за 1 кв.м. занимаемой общей площади жилого помещения.

Учет поступлений платы за наем.

Учет поступлений за наем жилого помещения осуществляет Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (далее - УЖКХ) либо обслуживающая дом организация (далее по тексту - организация).

В случае, если начислением занимается организация, то поступившие средства от уплаты за наем жилого помещения организация перечисляет на расчетный счет УЖКХ в соответствии с действующим агентским договором.

Средства от взимания платы за наем жилого помещения поступают в бюджет муниципального образования «Омсукчанский городской округ».

Ответственность и контроль.

Ответственность за правильность начисления и учет поступлений платы за наем жилого помещения несет организация, в соответствии с действующим агентским договором.

Ответственность за своевременность и полноту внесения платы за наем жилого помещения несут наниматели в соответствии с жилищным законодательством РФ и настоящим Положением.

Контроль за правильностью начисления и учет поступлений платы за наем жилого помещения осуществляет УЖКХ.
_____________________